Narra el accionante que, el Juzgado Dieciocho Penal del Circuito 

con Función de Conocimiento de Medellín, dentro del radicado 

No. 050016000207- 2007-80572-00, mediante sentencia de 

febrero 25 de 2015, impuso una pena de 115 meses de prisión y 

una multa por valor de ($477.070.000.oo), cuatrocientos setenta 

y siete millones setenta mil pesos a favor del Consejo Superior de 

la Judicatura y en contra del accionante Jovany Restrepo Amaya. 

Sentencia que fue confirmada por la Sala Penal del Tribunal 

Superior del Distrito Judicial de Medellín mediante decisión de 

septiembre 2 de 2016.

[...]

Administración Judicial del Consejo Superior de la Judicatura 

Dirección Seccional de Medellín, en el proceso de cobro coactivo 

No.05001129000020190506500, mediante la Resolución No. 

DESAJMERGCC19-77837 profirió mandamiento de pago por un 

valor de ($477.070.000.oo), cuatrocientos setenta y siete millones 

setenta mil pesos, acto que le fue notificado el día 27 de junio de 

2024. 

Argumenta que, con anterioridad al auto que libró mandamiento 

de pago, ya se había superado el término de prescripción de la 

acción de cobro establecida en el artículo 817 del Estatuto